
KOPÁK

9

Filip Hanáček | ATSBP



Filip Hanáček

ATSBP

ateliér Hlaváček–Čeněk–Minarovič
zimní semestr 2023/24

KOPÁK



20 100m

KOPÁK

Filip Hanáček | ATSBP

Hořice = trubičky, ale taky umění! 
Kdo by řekl, že se v zapomenutém kraji Podkrkonoší člověk 
dokáže nasytit i uměním, a přesto tomu tak je. Hořice se 
můžou pyšnit objemnou sbírkou a to hlavně soch a plastik. A 
dokonce jich tady mají plný park. Jenže ty nejcennější 
skulptury se nemají pořádně kde a komu vystavovat. 
Tomu je však konec. 

Budova stávající galerie se nachází 
uprostřed malebného svažitého parku 
Gothard na jehož vrcholku se 
nachází kostelík a hřbitov 
s velkorysou bránou. V parku 
samotném se už od 60. let vystavují 
plastiky vzniklé v pravidelně 
konajících se sympoziích. Jenže 
galerie už od svého vzniku 
nevyhovuje vystavování tak cenných 
děl, kterými se město může chlubit. 
Dalším problémem místa je, že v 
minulé století se přímo doprostřed 
parku zakousla zuřivá výstavba 
zahrádkářských kolonií a dnes je 
tak park rozdělen na dvě špatně 
komunikující poloviny. 

Novou budovu galerie navrhuji na 
místě galerie stávající, tedy do 
terénního zlomu, těsně za 
zahrádkářskou kolonii, která je 
v návrhu již zrušená. Budova je 
složena ze sedmi kvádrových hmot, 
které jsou rozděleny venkovním 
schodištěm na výstavní a provozní 
část. Venkovní schodiště mezi 
hmotami, nejen rozděluje, ale také 
spojuje, a to obnovenou část parku 
po zrušených zahrádkách a stávající 
sochařský park výše položený ve 
svahu. 

Samotné hmoty galerie jsou až na 
jednu postavené z dusané hlíny, 
vytěžené přímo na místě. Dochází 
tak z větší části k recyklaci 
materiálu a hlína samotná vytváří 
příjemné prostředí a texturu ve 
výstavních prostorech i při 
pohledech na galerii z parku. Ze 
skupiny hmot vystupuje hmota 
vstupní haly, která je jako jediná 
z lehce pigmentovaného dusaného 
betonu. 

Výstavní prostory se nachází ve 
třech hmotách. Jsou osvětleny 
výhradně shora a to pomocí světlíků 
a podhledového souvrství 
s rozptylňujícím mléčným sklem.
Samotné výstavní prostory nabízí 
možnost umístit jak výstavu 
dočasnou, tak samozřejmě i výstavu 
stálou. A to v prostorově různých 
sálech.

V provozní části se nachází 
kavárna, dílny, kancelář a také 
depozitář. Provozní a exhibiční 
část je spolu spojena podzemní 
chodbou skrytou v terénu za 
hmotami. 





GSEducationalVersion

15 75m

Půdorys 1.PP
1  vstupní hala
2  dočasná výstava
3  stálé výstavní prostory
4  skladovací prostory
5  kavárna
6  dílna
7  kancelář
8  technická místnost
9  depozitář
10 spojovací chodba

3

3

2 1

5

44

6 8

7

9

10



GSEducationalVersion

Pohled západní



15 75m

Řez podélný



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

15 75m

Řezy příčné



GSEducationalVersion

Konstrukční schéma









GSEducationalVersion

GSEducationalVersion



Dusaná hlína

Beton

Pigmentovaný dusaný beton



Pohled do sálu stálé výstavy se 
závěsnými variabilními příčkami.

Součástí stálé výstavy je i sousoší 
Tří Grácíí.





Výstavní plocha: 680 m2
Stálá: 539 m2

Dočasná: 141 m2

Vstupní hala: 231 m2

Kavárna: 217 m2

Provozní zázemí: 443 m2
Dílny: 143 m2

Depozitář: 300 m2

HPP: 2 050 m2

Objem budovy: 12 309 m2

GSEducationalVersion



© 2024
Ateliér Hlaváček-Čeněk-Minarovič
zimní semestr 2023/24

Ústav navrhování II
Fakulta architektury ČVUT v Praze

Portfolio celého ateliéru najdete na
issuu.com/atelierhlavacekcenek


